
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛУЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Валуйки

«31» мая 2022 г. № 822

О предоставлении отдельной категории граждан дополнительной
меры социальной поддержки

В целях социальной поддержки членов семей военнослужащих,
погибших (умерших) в результате участия в боевых действиях при выполнении
воинского долга в ходе проведения специальной военной операции на
территории Украины, в соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»,

постановляю :

1. Утвердить Порядок предоставления дополнительной меры социальной
поддержки членам семей военнослужащих, погибших (умерших) в результате
участия в боевых действиях при выполнении воинского долга в ходе
проведения специальной военной операции на территории Украины,
осуществившим организацию похорон военнослужащих (прилагается).

2. Определить уполномоченным органом по предоставлению
дополнительной меры социальной поддержки членам семей военнослужащих,
погибших (умерших) в результате участия в боевых действиях при выполнении
воинского долга в ходе проведения специальной военной операции на
территории Украины, осуществившим организацию похорон военнослужащих
администрацию Валуйского городского округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования в газете «Валуйская звезда» и сетевом издании «Валуйская
звезда» val-zvezda31.ru.

4. Установить, что действие настоящего постановления распространяется
на правоотношения, возникшие с 1 марта 2022 года.



2

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Валуйского городского округа – начальника
управления финансов и бюджетной политики Мащенко Л.В.

Глава администрации
Валуйского городского округа

А.И.Дыбов



3

Приложение

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации
Валуйского городского округа
от «31» мая 2022 г. № 822

Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки
членам семей военнослужащих, погибших (умерших) в результате участия
в боевых действиях при выполнении воинского долга в ходе проведения
специальной военной операции на территории Украины, осуществившим

организацию похорон военнослужащих

1. Настоящий Порядок предоставления дополнительной меры
социальной поддержки членам семей военнослужащих, погибших (умерших) в
результате участия в боевых действиях при выполнении воинского долга в ходе
проведения специальной военной операции на территории Украины,
осуществившим организацию похорон военнослужащих (далее – Порядок)
определяет правила и механизм предоставления меры социальной поддержки
проживающим на территории Валуйского городского округа членам семей
военнослужащих, погибших (умерших) в результате участия в боевых
действиях при выполнении воинского долга в ходе проведения специальной
военной операции на территории Украины, осуществившим организацию
похорон военнослужащих.

2. Социальная поддержка оказывается в виде единовременной денежной
выплаты из средств бюджета Валуйского городского округа.

Единовременная денежная выплата осуществляется в размере 120 000
(сто двадцать тысяч) рублей, из них 100 000 (сто тысяч) рублей выплачивается
на организацию похорон и 20 000 (двадцать тысяч) рублей выплачивается на
организацию поминального обеда по истечении 40 дней, после смерти
военнослужащего погибшего (умершего) в результате участия в боевых
действиях при выполнении воинского долга в ходе проведения специальной
военной операции на территории Украины.

3. Правом на получение единовременной денежной выплаты обладают
проживающие на территории Валуйского городского округа совершеннолетние
члены семей военнослужащих, погибших (умерших) в результате участия в
боевых действиях при выполнении воинского долга в ходе проведения
специальной военной операции на территории Украины, осуществившие
организацию похорон военнослужащего.

К совершеннолетним членам семей военнослужащих, погибших
(умерших) в результате участия в боевых действиях при выполнении воинского
долга в ходе проведения специальной военной операции на территории
Украины, в соответствии с настоящим Порядком, относятся супруга (супруг),
дети достигшие 18 лет, родители военнослужащего, осуществившие
организацию похорон военнослужащего.



4

В исключительных случаях, единовременная денежная выплата может
быть предоставлена иным, проживающим на территории Валуйского
городского округа родственникам военнослужащих (полнородным и
неполнородным братьям и сёстрам, дедушкам и бабушкам как со стороны отца,
так и со стороны матери, детям полнородных и неполнородных братьев и
сестер (племянникам и племянницам) полнородным и неполнородным братьям
и сестрам родителей военнослужащих (дядям и тётям), двоюродным братьям и
сестрам), фактически осуществившим организацию похорон военнослужащего
(далее родственники).

4. Основанием для осуществления единовременной денежной выплаты
является заявление совершеннолетнего члена семьи или иного родственника
военнослужащего, погибшего (умершего) в результате участия в боевых
действиях при выполнении воинского долга в ходе проведения специальной
военной операции на территории Украины, осуществившего организацию
похорон военнослужащего, о единовременной денежной выплате.

С заявлением о единовременной денежной выплате вправе обратиться
только один из совершеннолетних членов семьи погибшего военнослужащего
или иной родственник, осуществивший организацию похорон.

Заявление о единовременной денежной выплате с приложением
документов, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, подаётся в
администрацию Валуйского городского округа.

5. Единовременная денежная выплата осуществляется при условии
обращения с соответствующим заявлением совершеннолетнего члена семьи
или иного родственника военнослужащего погибшего (умершего) в результате
участия в боевых действиях при выполнении воинского долга в ходе
проведения специальной военной операции на территории Украины,
осуществившего организацию похорон военнослужащего, не позднее шести
месяцев с даты гибели (смерти) военнослужащего (далее – заявители).

6. Для получения единовременной денежной выплаты заявитель
предоставляет в администрацию Валуйского городского округа следующие
документы:
- заявление;
- документ, удостоверяющий личность;
- документ, подтверждающий гибель военнослужащего при выполнении
воинского долга в ходе проведения специальной военной операции на
территории Украины, либо подтверждающий причинно-следственную связь
смерти военнослужащего с ранением, контузией, увечьем и т.д., полученным
при выполнении воинского долга в ходе проведения специальной военной
операции на территории Украины.

7. Днём обращения за получением единовременной денежной выплаты
считается день поступления в администрацию Валуйского городского округа
заявления с приложенными документами, предусмотренными пунктом 6
настоящего Порядка.

8. В случае предоставления неполного пакета документов администрация
Валуйского городского округа в 3-дневный срок со дня обращения заявителя
направляет ему письменное уведомление о перечне недостающих документов и



5

необходимости их предоставления в течение 10 рабочих дней со дня
направления уведомления.

9. В осуществлении единовременной денежной выплаты может быть
отказано по следующим основаниям:

- заявитель не относиться к лицам, указанным в пункте 3 настоящего
Порядка, имеющим право на получение единовременной денежной выплаты;

- истёк срок для обращения за единовременной денежной выплатой,
установленный пунктом 5 настоящего Порядка;

- заявитель не в полном объёме представил документы, указанные в
пункте 6 настоящего Порядка;

- заявитель представил документы, указанные в пункте 6 настоящего
Порядка, содержащие заведомо недостоверные сведения, влияющие на право
получения единовременной денежной выплаты.

10. Решение об осуществлении единовременной денежной выплаты
принимается администрацией Валуйского городского округа в течение трёх
рабочих дней со дня поступления заявления и приложенных к нему
документов.

11. О принятом решении об осуществлении единовременной денежной
выплаты или об отказе в её выплате заявитель уведомляется не позднее дня,
следующего за днём принятия решения.

Письменное уведомление о принятом решении направляется заявителю
в форме электронного документа на адрес электронной почты, указанный в
заявлении, в форме документа на бумажном носителе по адресу места
жительства заявителя или выдаётся заявителю лично в администрации
Валуйского городского округа.

12. Управление финансов и бюджетной политики администрации
Валуйского городского округа в течение пяти рабочих дней со дня принятия
решения администрацией Валуйского городского округа об осуществлении
единовременной денежной выплаты производит финансирование расходов за
счёт средств, предусмотренных в бюджете Валуйского городского округа на
соответствующий финансовый год.

13. Отказ в осуществлении единовременной денежной выплаты может
быть обжалован в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

14. Информация об осуществлении ежегодной денежной выплаты в
соответствии с настоящим Порядком размещается в Единой государственной
информационной системе социального обеспечения. Размещение (получение)
указанной информации в Единой государственной информационной системе
социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным
законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной
помощи».



6

Администрация Валуйского
городского округа

Белгородская область, г. Валуйки,
Площадь Красная, 1

Главе администрации Валуйского
городского округа

А.И. Дыбову

Заявитель:_____________________
(фамилия, имя, отчество)

Адрес места жительства:
__________________________________
_________________________________
(указывается место государственной регистрации по
месту жительства и место фактического проживания)

Телефонный номер:__________________
Адрес электронной почты (при наличии):
___________________________________

Документ, удостоверяющий личность:
наименование документа:__________
серия____________ номер________
дата выдачи_______________

кем выдан_________________________
_______________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В соответствии с постановлением администрации Валуйского городского
округа от «___» __________ 2022 года №_____ «О предоставлении отдельной
категории граждан дополнительной меры социальной поддержки» прошу
предоставить мне единовременную денежную выплату, в связи с
осуществлением организации похорон военнослужащего, погибшего
(умершего) в результате участия в боевых действиях при выполнении
воинского долга в ходе проведения специальной военной операции на
территории Украины__________________________________________________
____________________________________________________________________
(указывается степень родства, фамилия, имя, отчество погибшего (умершего)

военнослужащего)
За достоверность сообщаемых мной сведений несу ответственность в

соответствии с действующим законодательством.
Единовременную денежную выплату прошу перечислить:

____________________________________________________________________
(наименование кредитной организации, номер счёта получателя)



7

Документы, прилагаемые к заявлению:
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Уведомление о предоставлении, либо отказе в предоставлении
единовременной денежной выплаты прошу направить (нужное отметить):

- в форме электронного документа на адрес электронной почты;

- в форме документа на бумажном носителе по адресу места жительства;

- выдать документ в администрации Валуйского городского округа.

В случае неполучения уведомления в администрации Валуйского
городского округа в течение месяца, а также не выбора способа его доставки
(невозможности доставки выбранным способом) уведомление направляется по
адресу места жительства.

______________________ ____________________ ____________________
(дата) (подпись)
(Фамилия И.О.)

Заявление принял
«____»__________________20____ __________________________
(подпись специалиста)


	Порядок предоставления дополнительной меры социаль
	1.Настоящий Порядок предоставления дополнительной ме
	2.Социальная поддержка оказывается в виде единовреме
	           4. Основанием для осуществления единовр

